
„USA potvrdily, že jsou to imperialisté, kteří
prahnou po válce.“ Blaha reaguje na vraždu
Sulejmáního
- CZ24 News | 6. ledna 2020

SLOVENSKO: Jako terorismus a akt agrese označil slovenský poslanec a politolog Ľuboš Blaha
(Směr-SD) likvidaci íránského generála Kásima Sulejmáního Spojenými státy v Iráku. Podle něj ale
tímto činem Američané navždy ztratili Blízký východ.

Vražda velitele íránských elitních jednotek Quds Kásima Sulejmáního může vést k drastické
eskalaci situace na Blízkém východě. Podle Blahy se jedná o důkaz zvůle Spojených států, která
může vést k rozsáhlé válce v regionu. Samotný útok označil za porušení mezinárodního práva.

„Takto funguje americká demokracie. USA si řekne, že bezpečnostní složky jiného státu jsou
teroristickou organizací, pak zavraždí jejich velitele a ještě se tváří, že bojují s terorismem. Choré.
Toto je už kompletně choré,“ napsal Blaha na svém Facebooku.

Přitom připomíná, že Evropská unie nepovažuje Íránské revoluční gardy, kam spadají jednotky Quds,
za teroristickou organizaci. Proto by měla odsoudit atentát jako „kriminální akt a na Spojené státy
uvalit sankce.

„Kdyby něco takového udělal jakýkoliv jiný stát, přesně toto by EU udělala – protože USA vraždou
generála cizího státu v podstatě začaly ofenzivní válku a ničí mír ve světě. EU na to samozřejmě
nemá kuráž, ale to, jak už mají Američanů všichni plné zuby, svědčí to, že Washington už nekritizují
jen Rusko a Čína, ale už i Francouzi,“ domnívá se slovenský poslanec.

První zemí v EU, kdo reagoval na smrt íránského generála, byla Francie. Náměstkyně francouzského
ministra zahraničí Amelie de Montchalinová pro rozhlas RTL uvedla, že „jsme se probudili do
mnohem nebezpečnějšího světa. Vojenské eskalace jsou vždy nebezpečné“. Francouzský prezident
Emmanuel Macron nato prohlásil, že v regionu probíhá eskalace a vyzval ke zdrženlivosti.Blaha dále
upozorňuje, že Sulejmání je v Íránu oslavován jako hrdina a významným způsobem přispěl k porážce
Islámského státu*.

„Jen abyste si to uměli představit. Zabít generála Sulejmáního je něco, jako kdyby Íránci zavraždili
Američanům viceprezidenta. Vlastně toho by v USA oplakávala možná tak jeho rodina. Ale generála
Sulejmáního oplakávají i za hranicemi Íránu a Iráku,“ uvedl.Vraždu dále přirovnal k vyhlášení války a
„neuvěřitelně hloupému a barbarskému“ teroristickému činu. Tímto činem však definitivně ztratily
region.

„Myslím, že se žádný Američan na Blízkém východě nikdy nebude cítit bezpečně. Nechtěl bych být v
jejich kůži. Nejenže definitivně ztratili Irák, oni ztratili celý region,“ míní Blaha.

„Američané opět potvrdili svou imperiální podstatu. Jsou spouštěčem válek a hlavním zdrojem
nestability ve světě,“ dodal. Podle něj garantem míru a „protiváhou amerického imperialismu“ dnes
vystupují Rusko a Čína.

https://cz24.news/usa-potvrdily-ze-jsou-to-imperialiste-kteri-prahnou-po-valce-blaha-reaguje-na-vrazdu-sulejmaniho/
https://cz24.news/usa-potvrdily-ze-jsou-to-imperialiste-kteri-prahnou-po-valce-blaha-reaguje-na-vrazdu-sulejmaniho/
https://cz24.news/usa-potvrdily-ze-jsou-to-imperialiste-kteri-prahnou-po-valce-blaha-reaguje-na-vrazdu-sulejmaniho/


Likvidace íránského generála

Spojené státy v pátek provedly u letiště v Bagdádu nálet na Kásima Sulejmáního, který byl zabit
spolu s dalšími veliteli proíránských milicí. Do Iráku přiletěl nejspíše z Libanonu nebo Sýrie.

Velitel jednotek Quds hrál klíčovou roli v boji proti Islámskému státu a dalším ozbrojencům v Sýrii a
v Íránu. Spolu s tím však podle Washingtonu stál za řadou útoků proti americkým cílům.

Americký prezident Donald Trump obvinil generála z toho, že „zabil nebo vážně zranil tisícovky
Američanů… a plánoval zabíjet spoustu dalších“ a že „je přímo či nepřímo odpovědný za smrt
milionů lidí“. Podle Trumpa se jednalo o krok, který „má zastavit válku“ a nikoliv válku vyvolat.
Oficiální činitelé dále prohlásili, že zabití Sulejmáního má odradit Írán od dalších útoků.

Loni v dubnu Spojené státy označily Íránské revoluční gardy za teroristickou organizaci a americký
ministr zahraničí Mike Pompeo prohlásil, že USA budou k Sulejmánímu přistupovat jako k vůdci
teroristů, podobně jako k pohlavárovi Islámského státu* Abú Bakrovi al‑Bagdádímu, kterého 26. října
zavraždily americké speciální síly v syrské provincii Idlib.

Reakce v Íránu a Iráku

Íránský duchovní vůdce Sajjid Alí Chameneí varoval, že strůjce atentátu čeká „krutá odplata“. V zemi
byl vyhlášen třídenní státní smutek. V Bagdádu se v neděli konal smuteční pochod, kterého se
zúčastnily desetitisíce lidí. Na akci zaznělo mnoho protiamerických hesel.

„Odchod Sulejmáního je hořký, ale boj bude pokračovat až do konečného vítězství a zločinci budou
mít život těžší,“ uvedl v prohlášení íránský duchovní vůdce.Na oznámení smrti Sulejmáního
reagovaly světové ropné ceny čtyřprocentním růstem.

Šíitská politická hnutí v Iráku vyzvala k odchodu amerických jednotek ze země, kde se nachází kolem
pěti tisíc amerických vojáků. Irácký premiér Adil Abdul-Mahdi vyzval ke svolání mimořádné schůze
parlamentu.

V reakci na možnou íránskou odvetu Spojené státy posílají na Blízký východ další tři tisíce vojáků.
Jedná se o další posilu, která má dorazit do tohoto regionu. Od května tam bylo vysláno 14 tisíc
dalších příslušníků amerických ozbrojených sil.

Napjatá situace v regionu

Mezi oběťmi pátečního útoku byl i Mahdí Muhandis, velitel šíitské skupiny Katáib Hizballáh v Iráku.
Právě tuto skupinu Washington obvinil z raketového útoku na americkou základnu v Iráku, při
kterém byli zabiti američtí občané.

Spojené státy na to 30. prosince reagovaly leteckým útokem proti této skupině. Zemřelo přitom 25
ozbrojenců a několik desítek bylo zraněno. Po tomto útoku došlo před americkou ambasádou
v Bagdádu k protestům, které byly doprovázeny násilnostmi. Washington obvinil z nepokojů Írán.

Již dříve Washington a Teherán stály na pokraji válečného konfliktu, když v červnu íránské síly
sestřelily americký dron nad Hormuzským průlivem. Podle íránských představitelů překročil hranici
země, což Washington popírá. Trump tehdy uvažoval o vojenské odvetě, kterou ale na poslední
chvíli odvolal.

*Teroristická organizace zakázaná v Rusku.


